КЕРЧЕНСЬКА

   МІСЬКА РАДА

РЕСПУБЛІКИ КРИМ

КЕРЧЕНСКИЙ

ГОРОДСКОЙ СОВЕТ

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

                                       КЪЫРЫМ

ДЖУМХУРИЕТИНИНЪ

КЕРИЧ ШЕЭР ШУРАСЫ
,

___ сессия  2 созыва

РЕШЕНИЕ

«__»  __   2023 г.                            г. Керчь                                      № _________

О внесении изменений в Устав

муниципального образования

городской округ Керчь Республики Крым

          В соответствии с Конституцией Российской Федерации, пунктом 1

части 10 статьи 35, статьи 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О

государственной регистрации уставов муниципальных образований»,

Федеральным законом от 06.02.2023 № 12-ФЗ «О внесении изменений в

Федеральный закон «Об общих принципах организации публичной власти в

субъектах Российской Федерации» и отдельные законодательные акты

Российской Федерации», в целях приведения Устава муниципального

образования городской округ Керчь Республики Крым, в соответствие

федеральному законодательству, с учетом заключения (рекомендаций)

публичных слушаний от __.__.2023 года, Керченский городской совет

Республики Крым РЕШИЛ:

1. Внести в Устав муниципального образования городской округ Керчь

Республики Крым, утвержденный решением Керченского городского совета

1 созыва от  5 ноября  2014  года № 38-1/14 «О принятии Устава

муниципального образования городской округ Керчь Республики Крым»

(далее - Устав) следующие изменения:

1.1. В 11 абзаце преамбулы Устава слова «председатель избирательной

комиссии городского округа, секретарь избирательной комиссии городского

округа» заменить словами «председатель избирательной комиссии,

организующей подготовку и проведение выборов в органы местного

самоуправления, местного референдума, секретарь избирательной комиссии,

организующей подготовку и проведение выборов в органы местного

самоуправления, местного референдума»

1.2. В статье 8 Устава:

1.2.1. Пункт 5 часть 1 изложить в следующей редакции:

«5) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог

местного значения в границах городского округа и обеспечение безопасности

дорожного движения на них, включая создание и обеспечение

функционирования парковок (парковочных мест), осуществление

муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного

значения в границах городского округа, организация дорожного движения, а

также осуществление иных полномочий в области использования

автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в

соответствии с законодательством Российской Федерации (за исключением

перераспределённых полномочий в соответствии с Законом Республики

Крым от 30.10.2020 года № 122-ЗРК/2020 «О перераспределении отдельных

полномочий в области осуществления дорожной деятельности (по

проектированию, строительству, реконструкции, капитальному ремонту,

ремонту автомобильных дорог) между органами местного самоуправления

муниципальных образований в Республике Крым и органами

государственной власти Республики Крым»);

1.2.2. Дополнить частью 3 следующего содержания:

«3. Отдельные полномочия по решению вопросов местного значения:

1. В области осуществления дорожной деятельности осуществляются

Министерством транспорта Республики Крым в соответствии с Законом

Республики Крым от 30.10.2020 года № 122-ЗРК/2020 «О перераспределении

отдельных полномочий в области осуществления дорожной деятельности (по

проектированию, строительству, реконструкции, капитальному ремонту,

ремонту автомобильных дорог) между органами местного самоуправления

муниципальных образований в Республике Крым и органами

государственной власти Республики Крым»);

2. В области осуществления градостроительной деятельности

осуществляются Министерством жилищной политики и государственного

строительного надзора Республики Крым в соответствии с за исключением

перераспределённых полномочий в соответствии с Законом Республики

Крым от 26.12.2018 года № 557-ЗРК/2018 «О перераспределении полномочий

в области градостроительной деятельности между органами местного

самоуправления муниципальных образований в Республике Крым и органами

государственной власти Республики Крым».».

1.3. В статью 16 Устава:

1.3.1.  Абзац 2 части 7 изложить в следующей редакции:

«В случае, если местный референдум не назначен Керченским

городским советом в установленные сроки, референдум назначается судом на

основании обращения граждан, избирательных объединений, председателя

Керченского городского совета, органов государственной власти Республики

Крым, избирательной комиссии Республики Крым или прокурора.

Назначенный судом местный референдум организуется избирательной

комиссией, организующей подготовку и проведение выборов в органы

местного самоуправления, местного референдума, а обеспечение его

проведения осуществляется исполнительным органом Республики Крым или

иным органом, на который судом возложено обеспечение проведения

местного референдума»;

1.4. В статье 17 Устава:

1.4.1.  В  абзаце  2 части 4  слова   «города Керчь»   заменить  словами

«, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного

самоуправления, местного референдума»;

1.5. В статье 28 Устава:

1.5.1. В части 6 слова «города Керчь» заменить словами «,

организующей подготовку и проведение выборов в органы местного

самоуправления, местного референдума»;

1.6. В статье 29 Устава:

1.6.1. В пункте 2 части 1 слова «городского округа»» заменить словами

«, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного

самоуправления, местного референдума»;

1.7. В статье 34 Устава:

1.7.1. Подпункт б пункта 2 части 10 изложить в следующей редакции:

«б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой

организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом

профессионального союза, в том числе выборным органом первичной

профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления,

аппарате избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение

выборов в органы местного самоуправления, местного референдума, участия

в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной

организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов,

товарищества собственников недвижимости) с предварительным

уведомлением Главы Республики Крым в порядке, установленном законом

Республики Крым;»;

1.8. В статье 37 Устава:

1.8.1. В пункте 29 части 1 слова «городского округа» заменить словами

«, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного

самоуправления, местного референдума»;

1.9. В статье 41 Устава:

1.9.1. Подпункт б пункта 2 части 3 изложить в следующей редакции:

«б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой

организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом

профессионального союза, в том числе выборным органом первичной

профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления,

аппарате избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение

выборов в органы местного самоуправления, местного референдума, участия

в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной

организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов,

товарищества собственников недвижимости) с предварительным

уведомлением Главы Республики Крым в порядке, установленном законом

Республики Крым;»;

1.10. В статье 48 Устава:

1.10.1. Пункт 5 часть 1 изложить в следующей редакции:

«5) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог

местного значения в границах городского округа и обеспечение безопасности

дорожного движения на них, включая создание и обеспечение

функционирования парковок (парковочных мест), осуществление

муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного

значения в границах городского округа, организация дорожного движения, а

также осуществление иных полномочий в области использования

автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в с

соответствии с законодательством Российской Федерации (за исключением

перераспределённых полномочий в соответствии с Законом Республики

Крым от 30.10.2020 года № 122-ЗРК/2020 «О перераспределении отдельных

полномочий в области осуществления дорожной деятельности (по

проектированию, строительству, реконструкции, капитальному ремонту,

ремонту автомобильных дорог) между органами местного самоуправления

муниципальных образований в Республике Крым и органами

государственной власти Республики Крым»);

1.11.В статье 50 Устава:

1.11.1.В пункте 6 части 4 слова «, а также избирательной комиссии

городского округа» исключить;

1.12. Главу 6 Устава признать утратившей силу.

1.13. В статье 57 Устава:

1.13.1. Часть 8 статьи 57 Устава дополнить абзацем следующего

содержания:

«Дополнительное официальное опубликование (обнародование)

муниципальных правовых актов также осуществляется на Портале

правительства Республики Крым на странице муниципального образования

городской округ Керчь Республики Крым (kerch.rk.gov.ru). В случае

опубликования (размещения) полного текста муниципального правового акта

на Портале правительства Республики Крым на странице муниципального

образования городской округ Керчь Республики Крым (kerch.rk.gov.ru)

объемные графические и табличные приложения к нему в печатном издании

могут не приводиться».

2. Отделу правового обеспечения и нормотворчества аппарата

Керченского городского совета Республики Крым (Биличенко) направить

настоящее решение на государственную регистрацию в территориальный

орган уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере

регистрации уставов муниципальных образований.

3. Отделу организационного обеспечения деятельности городского

совета аппарата Керченского городского совета (Воробьёва), после

государственной регистрации, опубликовать настоящее решение в городской

газете «Керченский рабочий».

4. Управлению по организационной работе и взаимодействию со

средствами массовой информации администрации города Керчи Республики

Крым (Синякова), после государственной регистрации, обеспечить

размещение данного решения на официальном сайте Керченского городского

совета.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на

постоянную комиссию по вопросам местного самоуправления, депутатской

деятельности, межмуниципального сотрудничества и межнациональных

отношений (Арустамян).

Председатель городского совета                                         О. СОЛОДИЛОВА